间（首次
公告披
露时间）

变更
类型

变更/终止
前项目募
集资金投
资总额

变更/终止
前项目已
投入募资
资金总额

变更
后项
目名
称

变更/终止原因

变更/终止后
用于补流的
募集资金金

额

决策程序及信息披露情况说明

产线
升级
改造
及
EHS
改善
项目

2023-12
-30

调减
募 集
资 金
投 资
金额

16,000.00 3,677.48

补 充
公 司
流 动
资金

截至 2023 年 12 月，环卫车辆的电动化率
较低，国家政策支持环卫车辆电动化，但
环卫电动化率的提升速度受宏观环境、地
方财政收支情况、新能源推广政策及车辆
更换周期等多种因素影响，全国范围内纯
电动环卫车辆需求的增长速度具有一定不
可预测性，为了减少设备闲置和减少折旧

12,322.52

1、2023 年 12 月 29 日，公司第十一届董
事会第二十一次会议审议通过了《关于募
集资金相关安排的议案》。独立财务顾问
出具了核查意见。
2、2023 年 12 月 30 日，公司在上交所网
站披露了《关于募集资金相关安排的公告》
等公告。

宇通重工股份有限公司2024 年年度报告

68 / 206

变更
前项
目名
称

变更时
间（首次
公告披
露时间）

变更
类型

变更/终止
前项目募
集资金投
资总额

变更/终止
前项目已
投入募资
资金总额

变更
后项
目名
称

变更/终止原因

变更/终止后
用于补流的
募集资金金

额

决策程序及信息披露情况说明

对于公司利润的影响，“产线升级改造及
EHS 改善项目”后续投资的规模和进度需
视宏观环境的变化、环卫车辆新能源化的
节奏、相关产品的需求增长情况以及自身
实际经营情况确定，有一定不确定性。

3、2024 年 1 月 16 日，公司 2024 年第一
次临时股东大会审议通过了《关于募集资
金相关安排的议案》。
4、2024 年 1 月 17 日，公司在上交所网站
披露了《2024 年第一次临时股东大会决议
公告》。

(四)报告期内募集资金使用的其他情况

1、募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

□适用 √不适用

4、其他

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

宇通重工股份有限公司2024 年年度报告

69 / 206

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股
本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 其他 小计 数量 比例(%)
一、有限售条件股份 14,001,069 2.59 2,531,000 -6,932,025 -4,401,025 9,600,044 1.79
1、国家持股
2、国有法人持股
3、其他内资持股 14,001,069 2.59 2,531,000 -6,932,025 -4,401,025 9,600,044 1.79
其中：境内非国有法人持股 5,231,008 0.97 -5,231,008 -5,231,008

境内自然人持股 8,770,061 1.62 2,531,000 -1,701,017 829,983 9,600,044 1.79
二、无限售条件流通股份 527,507,338 97.41 -257,992 -257,992 527,249,346 98.21
1、人民币普通股 527,507,338 97.41 -257,992 -257,992 527,249,346 98.21
三、股份总数 541,508,407 100.00 2,531,000 -7,190,017 -4,659,017 536,849,390 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用
根据上海市第二中级人民法院《协助执行通知书》【（2010）沪二中执字第 304 号】要求，公司为股东上海宏普实业投资有限公司持有的公司股改

限售股 5,231,008 股办理上市流通，上述股票于 2024 年 4 月 29 日上市流通。
鉴于限制性股票激励计划中部分激励对象离职、工作调整、公司业绩考核等原因，其已持有但尚未解除限售的 7,190,017 股限制性股票于 2024 年 5

月 28 日完成注销。
2024 年 7 月 19 日，公司第十一届董事会第二十八次会议审议通过了《关于向公司 2024 年限制性股票激励计划激励对象授予限制性股票的议案》，

最终共向符合条件的 18 名激励对象授予限制性股票 802 万股，其中股票来源为公司从二级市场回购的公司股票 548.90 万股（于 2024 年 9 月 13 日由无
限售条件流通股变更为有限售条件流通股），股票来源为公司向激励对象定向发行的公司股票 253.10 万股。上述限制性股票已于 2024 年 9 月 18 日完成
过户登记，并于 2024 年 9 月 19 日收到中登公司出具的《证券变更登记证明》。

宇通重工股份有限公司2024 年年度报告

70 / 206

鉴于 2022 年限制性股票激励计划中部分激励对象离职、工作调整等原因，公司将对其已持有但尚未解除限售的 610,008 股限制性股票进行回购注销。